令和６年２月16日

環境エネルギー部環境企画課

カーボンニュートラル・GX戦略室

報道関係者各位

県内の若者がカーボンニュートラル実現に向けた取組み等を動画で紹介します！

県では、環境に関心を持ち、カーボンニュートラル実現に向けた取組みを実践している県

内の小・中・高校生に「やまがたカーボンニュートラル大使（以下、「大使」）」を委嘱してい

ます。

この度、県民のカーボンニュートラルへの理解度向上や行動変容を促すことを目的に、県

内企業のカーボンニュートラルに関する取組みの大使によるリポートや、各大使の取組みを

紹介する動画を下記のとおり配信しますので、周知について特段の御配慮をお願いします。

記

１ 配信時期  ２月16日（金）より配信開始

         全 13本（県内の取組み：３本、大使取組み：10本）

２ 配信方法  YouTube県公式動画チャンネル「やまがた Channel」で配信

３ 配信内容  やまがたカーボンニュートラル大使が行く！県内企業の取組み紹介リポート

・バイオガス発電の取組み

・カーボンオフセット・カーボンフットプリントの取組み

・県産木材の活用と吸収源対策の取組み

大使の取組み紹介（７校 10グループ）

         ・東根市立東郷小学校 児童会

         ・鮭川村立鮭川中学校 第２学年

         ・県立山形東高等学校 探究部「雪と温泉で発電チーム」

         ・県立山形東高等学校 探究部「微生物発電チーム」

         ・県立山形東高等学校 探究部「ワックスチーム」

         ・県立山形東高等学校 探究部「Eco City Yamagataチーム」

         ・県立山形工業高等学校 「山工元気プロジェクトチーム」

         ・学校法人九里学園高等学校「プログレスコース」

         ・県立酒田光陵高等学校 「光陵省エネ電工チーム」

         ・県立村山産業高等学校 電子情報技術部

※ この事業は、「山形県民CO2削減価値創出事業」によるＪ－クレジットの販売収益を活用して実施しています。

プレスリリース

〔問い合わせ先〕

環境エネルギー部環境企画課

カーボンニュートラル・ＧＸ戦略室 室長補佐 前田

電話 023-630-2921

〔報道監〕環境エネルギー部次長 荒木